4

國立成功大學通識教育委員會九十七學年度第一次會議紀錄
	時  間：
	九十七年十二月三十一日︵星期三︶下午二時至四時

	地  點：
	雲平大樓四樓第二會議室

	主  席：
	王偉勇

	出  席：
	陳昌明  傅永貴  張有恆  徐明福  李清庭  王三慶  賴俊雄  孫永年  吳天賞   利德江   林秀娟  黃煌煇（楊永年代） 湯銘哲（王俊志代）  吳文騰（蘇芳慶代）                 林其和（林秀娟代）  張素瓊（侯平君代）  吳華林（請假）

	列  席：
	王俊志  黃信復  郭長生（請假）  易雲賓  張芳蘭

	                                                          紀錄：張芳蘭

壹、報告上次會議決議案執行情形。
貳、主席報告：

因開課時間緊迫，12月中旬教學資訊組即需將科目時間表送印，97學年第2學期新開課程及98學年部份課程名稱調整案已由中心主任依據本校通識教育中心課程規劃作業要點第四點審核，待下學期通識課程全盤調整後再依程序審查。
參、討論：
· 提案一
案由：擬調整本校通識課程領域及名稱，請討論。
     說明：
          一、本校通識教育分三條軌道：核心通識課程、跨領域通識課程、融合通識課程，來達成通識教育目標與任務。
          二、核心通識課程：

           （一）為達成本校任務宣示(Mission Statement)中培養「人文」與「專業」素養兼具的人  才，強化學生人文素養，通識課程各領域委員會聯席會議(97.10.22、97.11.12)建議，將目前實施之核心通識(16學分)七領域整併為四領域，屬必修課程如下：
                「基礎國文」(大一上、下學期各2學分)
                「國際語言」(大一上、下學期各2學分)
                「公民與歷史」(共4學分，畢業前修畢)
                 (原：公民素養、人類文明史)
                「哲學與藝術」(共4學分，畢業前修畢)
                 (原：哲學與信仰、美學與藝術)
           （二）本校邁向頂尖大學計畫推動總中心第47次業務會議決議，為加強英文教學，建議英文回復3、3學分。
          三、原核心通識之「健康知能」領域與跨領域通識之「生命科學」領域，整合為跨領域通識之「生命與健康」領域。

          四、因「自然科學」領域的開課科目較少，且其中有許多科目為工程學群之科目，故同意評鑑委員之建議，將「自然科學」領域調整為「自然與工程科學」領域，以名實相副。
          五、跨領域通識(10—14學分)整併如下：
              「人文學」領域、「社會科學」領域、「自然與工程科學」領域、「生命與健康」領域。
              若課程內容跨多領域，則歸為「科際整合」，學生修習後，可選擇歸屬於四大領域之任一領域。
六、融合通識(2—6學分)：
    含「通識領袖論壇」、「通識教育生活實踐」。
          七、上項調整案若獲通過，將自98學年度新生開始實施；並繼續討論提案二至提案五。
決議：
一、本校通識教育分三條軌道：核心通識課程、跨領域通識課程、融合通識課程，來達成通識教育目標與任務。

二、本校核心通識課程分四領域，共16學分，屬必修課程如下：

「基礎國文」(大一上、下學期各2學分)
         「國際語言」(大一、二英文共4學分總計8小時)
              「公民與歷史」(共4學分，畢業前修畢)
              「哲學與藝術」(共4學分，畢業前修畢)
三、跨領域通識課程(10～14學分)：
           （一）四大領域：「人文學」領域、「社會科學」領域、「自然與工程科學」領域、「生命科學與健康」領域。
           （二）若課程內容跨多領域，則歸為「科際整合」，學生修習後，可選擇歸屬於四大領域之任一相關領域。
四、融合通識課程(2～6學分)：
              含「通識領袖論壇」、「通識教育生活實踐」。
五、通識課程學分數調整案將依程序送校課程委員會審核，並自98學年度新生開始實施。
六、請核心通識課程領域及跨領域通識課程四大領域委員會召集人召開會議，規劃98學年度各領域擬開課程名稱。
· 提案二

案由：擬修訂本校通識教育目標。
     說明：一、為配合本校任務宣示(Mission Statement)中培養「人文」與「專業」素養兼具的人才，強化學生人文素養，擬修訂本校通識教育目標為「培育每位學生生活中所必需的人文素養，並經由學習跨領域的基礎知識，養成因應新事務與學習新知識的能力，以成為現代社會的健全公民，促進社會整體的幸福。」。
     決議：本校通識教育目標：

「培育每位學生生活中所必需的人文素養，並經由學習跨領域的基礎知識，養成
因應新事務與學習新知識的能力，以成為現代社會的健全公民，促進社會整體
的幸福。」。
· 提案三

     案由：擬修訂本校「通識課程選修要點」。
     說明：一、配合本校通識課程領域名稱及學分調整，修訂本校「通識課程選修要點」。
     二、請各學系依修訂後要點，修訂98學年各學系通識教育目標、規定、學分認定標準。

     決議：
一、「國立成功大學通識課程選修要點」修正如附件一。
二、依程序送校課程委員會審查通識學分數。

三、通過後，請各學系依本要點修訂98學年入學生各學系通識教育目標、規定、學分認定標準。
· 提案四
     案由：擬修訂本校「分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」。
     說明：一、配合本校通識課程領域名稱調整，修訂本校「分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」。
二、通過後依程序送行政會議討論。

     決議：
一、「國立成功大學分類通識課程優良教師獎勵與遴選要點」修正為「國立成功大學跨領域通識課程優良教師獎勵與遴選要點」如附件二。
二、將依程序送本校行政會議討論。
· 提案五
     案由：請審核各學系97學年入學生通識教育規定，及交管系96學年入學生通識教育規定。
說明：一、各學系已依通識教育委員會96學年第三次會議決議，重新規劃各系97學年入學生之通識教育修課規定及通識學分認定標準。
           二、各系規定摘要表。
           三、交管系修訂96學年入學生通識教育規定，新增公民素養及人類文明史領域可修課程。

     決議：照案通過。

國立成功大學通識課程選修要點（98學年入學生適用）

                    97.12.31九十七學年度第一次通識教育委員會議修正通過

一、全校學生須修32學分，含核心通識（16學分）、跨領域通識及融合通識（共16學分）。
二、核心通識課程：16學分，含四領域；
〈一〉「基礎國文」(大一上、下學期各2學分)：古典詩詞、古典散文、古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應用文、綜合文類等課程任選。
〈二〉「國際語言」(大一、二英文共4學分)。學生仍應依規定通過各系英文鑑定測驗門檻。但英語系國家之外籍生修習英文以外之其他語言課程。
〈三〉「公民與歷史」(共4學分，畢業前修畢)：憲政民主與國家發展、法學緒論、民主與法治、人權與民主、法律素養、新史學、歷史通論、古代希臘文明史、工程史、藝術史等課程任選。
〈四〉「哲學與藝術」(共4學分，畢業前修畢)：哲學與宗教、宗教學概論、倫理學、哲學概論、色彩學、藝術概論、古典音樂欣賞、環境藝術、音樂學導論、世界音樂導論等課程任選。
三、跨領域通識課程：各系學生至少須修10學分，至多14學分；含基礎通識課程及各系必、選修專業基礎課程，分四大領域─「人文學」領域、「社會科學」領域、「自然與工程科學」領域、「生命科學與健康」領域。

(一)各系學生應在所屬領域外之三領域至少各修習一門。
(二)各系學生選修跨領域通識課程必須不在本系必、選修範疇內。
(三)若課程內容跨多領域，則歸為「科際整合」，學生修習後，可選擇歸屬於四大領域之任一相關領域。

四、融合通識課程：各系學生至少須修2學分，至多6學分；含通識領袖論壇、通識教育生活實踐。
五、本要點為全校通識課程選修之共同原則，其他未規定事項依各學系通識課程規定辦理。
六、本要點經通識教育委員會會議及校課程委員會會議通過後實施，修正時亦同。
	國立成功大學通識課程選修要點修正條文對照表

	修正條文內容
	原條文內容
	說明

	一、全校學生須修32學分，含核心通識（16學分）、跨領域通識及融合通識（共16學分）。
	一、全校學生須修32學分，含核心通識（16學分）、跨領域通識及融合通識（共16學分）。
	未修正。

	二、核心通識課程：16學分，含四領域；

〈一〉「基礎國文」(大一上、下學期各2學分)：古典詩詞、古典散文、古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應用文、綜合文類等課程任選。
〈二〉「國際語言」(大一、二英文共4學分)。學生仍應依規定通過各系英文鑑定測驗門檻。但英語系國家之外籍生修習英文以外之其他語言課程。
〈三〉「公民與歷史」(共4學分，畢業前修畢)：憲政民主與國家發展、法學緒論、民主與法治、人權與民主、法律素養、新史學、歷史通論、古代希臘文明史、工程史、藝術史等課程任選。
〈四〉「哲學與藝術」(共4學分，畢業前修畢)：哲學與宗教、宗教學概論、倫理學、哲學概論、色彩學、藝術概論、古典音樂欣賞、環境藝術、音樂學導論、世界音樂導論等課程任選。
	二、核心通識課程：16學分，含七領域，學生至少須選擇五領域，惟基礎國文、英文各至少二學分。
（一）公民素養：憲政民主與國家發展、法學緒論、民主與法治、人權與民主、法律素養等課程。
   （二）國際語言：英文、日文、德文、法文、西班牙文、阿拉伯文、俄文、越文、泰文或其他外語課程等任選。學生不論選修何種國際語言，仍應依規定通過各系英文鑑定測驗門檻。
   （三）人類文明史：歷史、藝術史、建築史、工程史、醫學史或科學史等課程任選。
   （四）基礎國文：古典詩詞、古典散文、古典小說、古典戲劇、現代詩、現代散文、現代小說、現代戲劇、應用文、綜合文類等課程任選。
(五) 健康知能：醫學與健康，身體結構與功能、 運動與健康、一般疾病與用藥、食品營養與健康、家庭與健康、情緒管理與壓力調適、「生活壓力、情緒與疾病」等。
(六) 美學與藝術：世界音樂、色彩學、藝術概論、古典音樂欣賞、環境藝術、中西文化與藝術賞析等。

    (七) 哲學與信仰：哲學與宗教、宗教學概論、倫理學、哲學概論等。
	原核心通識七領域整併為四領域，屬必修課程，原「健康知能」領域整合至跨領域通識之「生命科學與健康」領域。

	三、跨領域通識課程：各系學生至少須修10學分，至多14學分；含基礎通識課程及各系必、選修專業基礎課程，分四大領域─「人文學」領域、「社會科學」領域、「自然與工程科學」領域、「生命科學與健康」領域。

(一)各系學生應在所屬領域外之三領域至少各修習一門。
(二)各系學生選修跨領域通識課程必須不在本系必、選修範疇內。
(三)若課程內容跨多領域，則歸為「科際整合」，學生修習後，可選擇歸屬於四大領域之任一相關領域。
	三、跨領域通識課程：各系學生至少須修10學分，至多14學分；含基礎通識課程及各系必、選修專業基礎課程。

(一)各系學生應在所屬領域外之三領域至少各修習一門。
(二)各系學生選修跨領域通識課程必須不在本系必、選修範疇內。
	課程領域名稱調整。

	四、融合通識課程：各系學生至少須修2學分，至多6學分；含通識領袖論壇、通識教育生活實踐。
	四、融合通識課程：各系學生至少須修2學分，至多6學分；含通識領袖論壇、通識教育生活實踐。
	未修正

	五、本要點為全校通識課程選修之共同原則，其他未規定事項依各學系通識課程規定辦理。
	五、本要點為全校通識課程選修之共同原則，其他未規定事項依各學系通識課程規定辦理。
	未修正

	六、本要點經通識教育委員會會議及校課程委員會通過後實施，修正時亦同。
	六、本要點經通識教育委員會會議通過後實施，修正時亦同。
	依據本校課程委員會設置辦法第三條第二項規定修正。

國立成功大學跨領域通識課程優良教師獎勵與遴選要點
                                             92.11.26 第一四八次   行政會議通過

                                             96.05.09 第一五五次   行政會議修正通過
97.12.31九十七學年度第一次通識教育委員會議修正通過
一、為鼓勵教師致力於跨領域通識課程之教學與研究，提高教學效果，特訂定本要點。（以下簡稱本要點）
二、跨領域通識課程係指經通識教育委員會審定後開授之人文學領域、社會科學領域、自然與工程科學領域、生命科學與健康領域、科際整合通識課程。
三、跨領域通識課程教學優良教師係在本校任教通識課程滿兩年以上，熱心通識教學及術德兼備，堪為表率之專任教師。
四、教學優良教師之遴選每學年辦理乙次，各領域推薦教學優良教師候選人數原則以每十門課程推薦一人，於次學年度先由通識教育中心提供相關資料，如：教學反應調查結果、授課人數等提供予各領域通識課程委員會，經初審後再向通識教育委員會推薦。

科際整合課程之任課教師，依其歸屬系所之領域，納入各領域推薦及遴選。
五、跨領域通識課程教學優良教師獎勵名額，分人文學領域、社會科學領域、自然與工程科學領域、生命科學與健康四大領域，每年每領域至多一名，當選教師各頒獎牌乙面，並選擇適當場合頒發，另在校內外刊物上廣為報導，以資表揚。
六、跨領域通識課程教學優良教師之遴選由本校通識教育委員會行之，召開遴選會議時並得請人事主任列席。遴選會議需三分之二(含)以上委員出席始可開議，並需出席委員三分之二(含)以上委員同意始可決定跨領域通識課程優良教師。
七、已獲本獎勵之教師兩年內不得連續受獎。

八、本要點經行政會議通過後施行，修正時亦同。

	國立成功大學跨領域通識課程優良教師(原名：分類通識課程)

獎勵與遴選要點修正條文對照表

	修正條文內容
	原條文內容
	說明

	一、為鼓勵教師致力於跨領域通識課程之教學與研究，提高教學效果，特訂定本要點。（以下簡稱本要點）
	一、為鼓勵教師致力於分類通識課程之教學與研究，提高教學效果，特訂定本要點。（以下簡稱本要點）

	依本校通識課程新架構修訂分類通識為跨領域通識

	二、跨領域通識課程係指經通識教育委員會審定後開授之人文學領域、社會科學領域、自然與工程科學領域、生命科學與健康領域、科際整合通識課程。

	二、分類通識課程係指經通識教育委員會審定後開授之各類通識學科。

	依本校通識課程規劃修正。

	三、跨領域通識課程教學優良教師係在本校任教通識課程滿兩年以上，熱心通識教學及術德兼備，堪為表率之專任教師。

	三、分類通識課程教學優良教師係指在本校任教通識課程滿兩年以上，熱心通識教學及術德兼備，堪為表率之專任教師。

	依本校通識課程新架構修訂分類通識為跨領域通識

	四、教學優良教師之遴選每學年辦理乙次，各領域推薦教學優良教師候選人數原則以每十門課程推薦一人，於次學年度先由通識教育中心提供相關資料，如：教學反應調查結果、授課人數等提供予各領域通識課程委員會，經初審後再向通識教育委員會推薦。

科際整合課程之任課教師，依其歸屬系所之領域，納入各領域推薦及遴選。

	四、教學優良教師之遴選每學年辦理乙次，各類組推薦教學優良教師候選人數原則以每十門課程推薦一人，於次學年度先由通識教育中心提供相關資料，如：教學反應調查結果、授課人數等提供予各分類通識課程規劃小組，經初審後再向通識教育委員會推薦。

	依本校通識課程新架構修訂各分類通識課程規劃小組為各領域通識課程委員會，並明訂科際整合課程任課教師參與遴選之領域。

	國立成功大學跨領域通識課程優良教師(原名：分類通識課程)

獎勵與遴選要點修正條文對照表

	修正條文內容
	原條文內容
	說明

	五、跨領域通識課程教學優良教師獎勵名額，分人文學領域、社會科學領域、自然與工程科學領域、生命科學與健康四大領域，每年每領域至多一名，當選教師各頒獎牌乙面，並選擇適當場合頒發，另在校內外刊物上廣為報導，以資表揚。
	五、分類通識課程教學優良教師獎勵名額，分文史哲藝術類、社會科學類、自然科學頪、生命科學類四大類，每年每類至多一名，當選教師各頒獎牌乙面，並選擇適當場合頒發，另在校內外刊物上廣為報導，以資表揚。
	修正領域名稱

	六、跨領域通識課程教學優良教師之遴選由本校通識教育委員會行之，召開遴選會議時並得請人事主任列席。遴選會議需三分之二(含)以上委員出席始可開議，並需出席委員三分之二(含)以上委員同意始可決定跨領域通識課程優良教師。
	六、分類通識課程教學優良教師之遴選由本校通識教育委員會行之，召開遴選會議時並得請人事主任列席。遴選會議需三分之二(含)以上委員出席始可開議，並需出席委員三分之二(含)以上委員同意始可決定分類通識課程優良教師。
	依本校通識課程新架構修訂分類通識為跨領域通識。

	七、已獲本獎勵之教師兩年內不得連續受獎。
	七、已獲本獎勵之教師兩年內不得連續受獎。

	同上

	八、本要點經行政會議通過後施行，修正時亦同。
	八、本要點經行政會議通過後施行，修正時亦同。
	同上

附件一

附件二

PAGE
1